

Прокуратура Российской Федерации Прокуратура Пермского края

Прокуратура Кишертского района

ул. Коммунистическая, 13, с. Усть-Кишерть Пермский край, Россия, 617600 тел. (34252) 2-12-02

23.12.2020 No 5-5-2020

Директору МБОУ «Кишертская СОШ имени Л.П. Дробышевского»

Вятчениной М.И.

ул. Советская, д. 11, с. Усть-Кишерть, Кишертский район, Пермский край, 617600

.13

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

Об устранении нарушений требований законодательства об антитеррористической защищенности

Прокуратурой района проведена проверка исполнения требований законодательства об антитеррористической защищенности в деятельности МБОУ «Кишертская СОШ имени Л.П. Дробышевского».

В силу статьи 2 Конституции Российской Федерации человек, его права и свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина — обязанность государства. Частью 1 статьи 20 и частью 1 статьи 41 Конституции Российской Федерации закреплено право каждого на жизнь и охрану здоровья.

В соответствии с ч. 7 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» образовательная организация несет ответственность в установленном законодательством Российской Федерации порядке за жизнь и здоровье обучающихся.

Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» установлены основные принципы противодействия терроризму, правовые и организационные основы профилактики терроризма и борьбы с ним.

В силу п. 4 ч. 2 ст. 5 указанного закона обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких субъектов (территорий) (за исключением объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и объектов топливно-энергетического комплекса) утверждает Правительство Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006 утверждены требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности министерства просвещения Российской Федерации (далее – Требования).

- 2. Рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, виновных в допущенных нарушениях.
- 3. О результатах принятых мер сообщить в прокуратуру Кишертского района в письменном виде не позднее месячного срока.
- 4. О дате, времени и месте рассмотрения настоящего представления сообщить письменно в прокуратуру района.

Прокурор района

младший советник юстиции

С.В. Пермяков